

Z OBSAHU:

- Zo zastupiteľstva
- Život počas pandémie
- Mediačná poradňa
- Projekt Oáza zelene

Milí Južania,

každoročne v posledných dňoch roka k nám prichádzajú vianočné sviatky a prinášajú do našich rodín neopakovateľnú atmosféru. Čaro Vianoc sa dotýka každého z nás, naplňuje všetky srdcia pokojom a radosťou zo spoločných chvíľ s našimi najbližšími. Vzhľadom na aktuálnu situáciu s koronavírusom Covid – 19 sú tohtoročné sviatky možno trochu iné. Viac si uvedomujeme hodnotu rodiny, radosť v tvári, keď vidíme svojich starkých, či veselý smiech detí a vnúčat. Vytratila sa dôležitosť mať čo najviac darčiekov pod stromčekom. Namiesto toho sa tešíme

zo zdravia, priateľstva, pohody a lásky.

Chcem sa poďakovať vám, obyvateľom našej mestskej časti, za trpezlivosť počas týchto neľahkých mesiacov; poslancom a zamestnancom za to, že sme spoločne prekonali tento náročný rok a dokázali sme každodenné povinnosti zvládnuť aj napriek často komplikovaným epidemiologickým opatreniam. Do nového roka 2021 vám želim najmä veľa zdravia, ktorého plný význam si v poslednej dobe uvedomujeme častejšie. Nech je pre vás nasledujúci rok plný šťastia, pohody, radosti a Božieho požehnanja.

Jaroslav Hlinka,
starosta



Prijemné prežitie vianočných sviatkov
a v novom roku 2021
dobré zdravie, úspechy v osobnom aj pracovnom živote
všetkým Južanom
praje

starosta MČ Jaroslav Hlinka,
poslanci zastupiteľstva a zamestnanci MČ Košice-Juh

OCENILI SME NAJLEPŠÍCH

Tradične sa ceremoniál udeľovania verejných ocenení koná v mesiaci jún v slávnostnej atmosfére v obradnej sieni Mestskej časti Košice – Juh. Od roku 2007, kedy sa uskutočnil slávnostný akt uvedenia obecných symbolov – erbu, vlajky a insígnií starostu, do užívania Mestskej časti Košice – Juh, si každoročne ctíme osobnosti, ktoré v našej krásnej mestskej časti žijú, pracujú a zanechávajú tu kus svojho srdca.

V tomto roku sme sa na slávnosti udeľovania verejných ocenení netradične stretli na konci septembra. Pandémia koronavírusu priniesla obmedzenia aj v oblasti kultúrneho a spoločenského života, avšak za prísnych hygienických opatrení starosta Mestskej časti Košice – Juh Jaroslav Hlinka v prítomnosti predstaviteľov samosprávy a poslanecského zboru predsaden mohol privítať tohtoročných ocenených jednotlivcov a kolektívov. Slávnosť sme ukončili koncertom sláčikového kvarteta Musica Iuvenalis pod vedením dirigenta Igora Dohoviča a sólistu opery Štátneho divadla Košice Mariána Lukáča.



CENA MESTSKEJ ČASTI KOŠICE – JUH

JEDNOTLIVCI

Viktória Ambrózová – za vynikajúcu tvorivú prácu s mladou generáciou v umeleckej oblasti

MUDr. Tichomír Badonič – za významné výsledky vo vedeckej oblasti

Ing. Ladislav Kočík – za osobitný prínos v umeleckej oblasti

KOLEKTÍV

Klub kozmických modelárov Košice – za významné výsledky v športovej oblasti

CENA STAROSTU MESTSKEJ ČASTI KOŠICE – JUH

JEDNOTLIVCI

Viera Adamčová – za prínos v kultúrnej oblasti

Ing. Stanislav Pusta – pri príležitosti 25 rokov v službách mestskej polície – za osobitný prínos v oblasti bezpečnosti obyvateľov a ochrany verejného majetku Mestskej časti Košice – Juh

KOLEKTÍV

Rušňovodči – nadšenci, Rušňové depo Košice – za obnovu božej muky sv. Floriána a sv. Jána Nepomuckého

PAMÄTNÁ PLAKETA MESTSKEJ ČASTI KOŠICE – JUH

Slovenský skauting, 68. zbor Biele vrany – za verejno – prospešnú činnosť počas obdobia mimoriadnej situácie vyhlásenej v súvislosti s ochorením Covid – 19

Držitelia ocenení roka 2020 sa svojim úsilím a elánom nezmazateľne vpísali do histórie Mestskej časti Košice – Juh. Svojou ochotou rozdať vlastné vnútorné dary pre iných si získali náš rešpekt a obdiv. Ďakujeme.

OKMaš

Z ROKOVANIA ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 15. 12. 2020 sa uskutočnilo 15. zasadnutie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh.

Na 15. zasadnutí Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh:

schválilo:

- Program 15. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh.
- Programový rozpočet Mestskej časti Košice – Juh na rok 2021.
- Prijatie krátkodobých návratných zdrojov financovania od Prima banky Slovensko, a. s. do výšky 150.000 € na obdobie 12 mesiacov odo dňa podpísania úverovej dokumentácie na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu.
- Správu o činnosti Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh za obdobie od 14. zasadnutia miestneho zastupiteľstva konaného dňa 21. 9. 2020.

vzalo na vedomie:

- Správu o výsledkoch kontroly č. 4/2020 a Návrh plánu kontrolnej činnosti na obdobie I. polroka 2021.
- Výsledný zoznam realizovaných podujatí spolu s porovnaním plánovaných a skutočných výdavkov spojených s ich organizáciou za rok 2020.
- Informáciu o 9., 10. a 12. úprave Programového rozpočtu Mestskej časti Košice – Juh v roku 2020.
- Programový rozpočet Mestskej časti Košice – Juh na roky 2022 a 2023.
- Informáciu o zmene č. 15 a č. 16 Organizačného poriadku Miestneho úradu MČ Košice – Juh.
- Správu o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení Miestneho zastupiteľstva a Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh za obdobie od 14. zasadnutia miestneho zastupiteľstva konaného dňa 21. 9. 2020.

poverilo:

- starostu aktualizovať Programový rozpočet o účelovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu, z Európskej únie a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru, o prostriedky krátkodobých návratných zdrojov financovania na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu a nevyčerpaných prostriedkov z predchádzajúcich rokov v rámci príjmových a výdavkových finančných operácií, o nevyhnutné zmeny v priebehu rozpočtového roka rozpočtovými opatreniami v časti bežného rozpočtu do výšky 10% a v časti kapitálového rozpočtu do výšky 2% schváleného rozpočtu.

Podľa článku XV. ods. 4 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh súčasťou programu 15. zasadnutia miestneho zastupiteľstva počas krízovej situácie

neboli body slovo pre verejnosť a interpelácie (dopyty) poslancov.

Interpelácie a dopyty boli zaslané elektronicky odbornému útvaru bez predchádzajúceho informovania miestneho zastupiteľstva.

Interpelácie z 15. zasadnutia miestneho zastupiteľstva dňa 15. 12. 2020:
p. Hlinka, poslanec MZ

- Informoval sa vo veci opravy schodišťa na Turgenevovej 9 pred ZOS Jesienka, ktoré je v dezolátnom stave, či mesto Košice zaslalo svoje stanovisko k predmetnej oprave.
- Žiadal o zistenie aktuálnej obsadenosti skladových/nebytových priestorov v budove AB VŠA.

p. Majerníček, poslanec MZ

- Žiadal apelovať na mesto, aby sa vyriešila doprava/križovatka Pri Prachárni – Möbelix - štadión, zriadením kruhového objazdu. Križovatka je neprehľadná a vznikajú časté kolízne situácie.
- Požiadal osloviť majiteľa pozemku v okolí novej futbalovej arény o vyčistenie od plastového odpadu. **-re-**

POSILNECKÉ DNI

Časový plán poslaneckých dní v I. štvrtroku 2021

Poslanecká miestnosť:	Miestny úrad MČ Košice - Juh Smetanova ul. č. 4 I. poschodie
Poslanecký deň:	STREDA
Poslanecké hodiny:	15.30 – 16.30
Dátum:	Prijíma poslanec:
13.1.2021	Ing. Juraj Tobák
20.1.2021	JUDr. Tibor Bacsó
27.1.2021	ng. Jozef Bernát
3.2.2021	Ing. Erich Blánar
10.2.2021	Ing. Ladislav Breicha
17.2.2021	Ing. Pavol Hlinka
24.2.2021	JUDr. Soňa Ivančová, PhD.
3.3.2021	doc. PhDr. Viliam Knap, PhD., MHA, MPH
10.3.2021	Ing. Rastislav Majerníček
17.3.2021	Mgr. Peter Múdry
24.3.2021	Ing. Roman Nagy
31.3.2021	Ing. Radovan Sušila

CHCETE MAŤ AKTUÁLNY PREHĽAD?

Milí Južania, pripravili sme pre vás bezplatnú mobilnú aplikáciu, ktorú môžete využívať na komunikáciu so samosprávou kedykoľvek a kdekoľvek. Svoje podnety, nápady či otázky máte možnosť zaslať k nám okamžite, nemusíte to odkladať kým prídete domov k počítaču. Taktiež môžete hneď pridať aj fotografiu. Samozrejme, nechýbajú informácie o počasí, kontakty na miestny úrad, kalendár, občasník Južan a mnoho ďalších. Notifikácia vás upozorní na všetky novinky, takže budete mať aktuálny prehľad o dianí v našej mestskej časti prostredníctvom svojho smartfónu.

Inštalácia je veľmi jednoduchá, stačí si ju len stiahnuť pod názvom „Košice – Juh“ v Google Play, alebo Apple Store.



TERAZ NA
Google Play



Stiahnuť na
App Store

OKMaŠ

Orange
 4G

13:32

52 %

Košice – Juh

Nové správy: 0
Správy: 6

>

Úradná tabuľa

>

Kontakty
dôležité telefónne a iné kontakty

>

Podnety občanov
počet podnetov: 0

>

Južan Marec/2020
občasník mestskej časti Košice – Juh...

>

Fotogaléria
pridajte fotografiu aj Vy!

>

WEB
internetová stránka mestskej časti

>

Meniny má Viera
zajtra Natália

>

Prevažne poľooblačno, max. 20°C
zajtra prevažne oblačno, max. 18°C

>

Susedský Bazar
počet inzerátov: 0

>

ŽIVOT POČAS PANDÉMIE

Rok 2020 sa už navždy v našich myšliach bude spájať s ochorením COVID – 19. Šírenie nového koronavírusu nás postavilo pred nepoznané a nečakané situácie. Na uliciach sa pohybovalo menej ľudí a z ihrísk sa stratil smiech detí. Život v našej mestskej časti sa ale celkom nezastavil.

Napriek menšiemu pohybu obyvateľov bolo odpadkov na uliciach stále dosť. Preto v spolupráci so spoločnosťou Kosit a obyvateľmi sídliska Železníky sme spoločne vyčistili Železníky stred a Krakovskú ul. za garážami. Na Vojvodskej ulici sme odpratali ležoviská, odpad a ostrihali kríky a vyčistili sme lokalitu za nemocnicou na Kalinčiakovej ul.

Začiatkom septembra mesto Košice začalo s rozsiahlymi opravami najviac poškodených chodníkov v mestských častiach za takmer 1,5 milióna eur. Nový asfaltový koberec dostali chodníky aj u nás na Juhu, ktoré každý deň užívajú tisíce obyvateľov. Opráv sa dočkali chodníky na sídlisku Železníky, a to na uliciach: Ostravská 2-24 vnútorná strana, Užhorodská 1-3-5 prepojenie Krakovskej ulice. Ďalej chodník na Gemerskej ul. pri ZŠ, chodník na ul. Milosrdenstva 1-3-5, chodník na Jantárovvej ul. od Policajnej akadémie smer čerpacia stanica Shell, na Turgenevovej ul. 2-38 až po výjazd na Bleskovú ul., Rastislavovej ul. od Tichej ulice po zastávku MHD. Pokračovať sa bude ešte aj na ul. Skladnú pri Liečebni drogových závislostí a na ul. Smetanovú. Mesto Košice zabezpečilo aj opravu miestnej komunikácie na Južnej triede od ústia Panelovej ulice po križovatku s Rastislavovou ulicou.

Kultúra a šport boli počas tohto roka na vedľajšej kolaji. Epidemiologická situácia nedovoľovala žiadne hromadné podujatia, preto sme sa pripojili k myšlienke priniesť trochu rozptýlenia pod okná obyvateľov. O nezapudnuteľný zážitok koncertov pod oknami sa zaslúžil sláčikový orchester Musica Iuvenalis pri ZUŠ Márie Hemerkovej pod vedením dirigenta Igora Dohoviča a v spolupráci so sólistom opery ŠDKE Mariánom Lukáčom.

V letných a skorých jesenných mesiacoch prichádzalo postupné uvoľňovanie opatrení, takže náš #magentalife športovo – zábavný areál opäť trochu ožil športom. Seniori z Denného centra seniorov sa stretli na Jesenných športových hrách a deti sa do sýtosti vyhrali na našich zábavných atrakciách. Koncert obľúbenej Jadranky potešil srdcia skôr narodených a samozrejme sme veľmi radi, že sme aj počas týchto náročných mesiacov mohli oceniť južanské osobnosti za ich vynikajúcu prácu.

Ani počas pandémie neútlchal záujem snúbencov uzatvoriť manželstvo v našej obradnej sieni. Odsobášili sme spolu 86 manželských párov aj napriek opatreniam a presunu sobášnych termínov. A v neposlednej rade sme sa postarali o našu najzraniteľnejšiu skupinu najstarších obyvateľov, ktorým sme v spolupráci s dobrovoľníkmi pomohli s nákupmi potravín, liekov, či s vybavovaním úradných záležitostí. Rozdali sme ochranné rúška seniorom, obyvateľom malometrážnych bytov aj obyvateľom rómskych osád. V prevádzke je Zariadenie opatrovateľskej služby, Mlynárska 1, Košice a poskytuje komplexné sociálne služby obyvateľom, odkázaným na tento druh služieb. Bez prerušenia poskytujeme opatrovateľskú službu vrátane rozvozu obedov pre cca 200 občanov MČ Juh, Krásna, Vyšné Opátske, Barca, Šebastovce a Nad Jazerom. A samozrejme naša jedáleň pre seniorov na Vojvodskej ul. poskytuje balené obedy aj naďalej.

Nezabudli sme ani na životné prostredie a v #magentalife Športovo-zábavnom areáli na Alejovej 2H. sme vybudovali dažďovú záhradu. Zapojili sa dobrovoľníci z Dobrovoľníckeho centra KSK, a tiež z dm drogerie markt. Sme radi, že aj takouto troškou prispějeme k tomu, že voda nepotečie do kanála, ale bude drenážnou rúrou zavlažovať rastliny, bylinky, stromy a tak ochladzovať prostredie.



Z úpravy priestorov našej mestskej časti.



O nezapudnuteľné zážitky koncertov pod oknami sa zaslúžil sláčikový orchester Musica Iuvenalis pri ZUŠ Márie Hemerkovej.



Seniori nezabudli na športovanie ani počas obdobia, sťaženého epidémiou.



V #magentalife Športovo-zábavnom areáli sme vybudovali dažďovú záhradu.

Mestská časť Košice – Juh sa taktiež aktívne zapojila do celoplošného testovania obyvateľov SR. Poďakovanie patrí všetkým zdravotníkom, dobrovoľníkom, príslušníkom ozbrojených síl SR, príslušníkom policajného zboru SR, zamestnancom miestneho úradu MČ Košice – Juh a riaditeľom, ktorí k testovaniu pristúpili maximálne ústretovo.

Rôzne obmedzenia vlády so sebou priniesli prázdne detské aj športové ihriská, čo podnietilo vandalov na Oštepovej ul., kde vytrhli kus trávniku. Na detských ihriskách na Lomonosovej ul. a na Južnej triede poškodili hojdačky a našli sme aj uvoľnené a chýbajúce šróby. V opravách a údržbe pokračujeme aj naďalej, napríklad opravou skateparku, obvodového múru v objekte Spoločensko-relaxačného centra, či poškodených prvkoch na športových a detských ihriskách.

Zveľádovanie pokračuje aj naďalej, napríklad vybudovaním nového detského ihriska v #magentalife športovo-zábavnom areáli. V budúcnosti plánujeme v spolupráci s mestom Košice skrášlenie vnútroblokov na našich sídliskách.

CHCEME ZLEPŠIŤ NAŠE ŽIVOTNÉ PROSTREDIE



Mesto Košice v spolupráci s Mestskou časťou Košice - Juh pripravuje podklady do žiadosti na zapojenie sa do výzvy na predkladanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Integrovaného regionálneho operačného programu. Predmetom projektu je revitalizácia verejného priestoru ohraničeného ulicami Turge-nevova (2-33) a Lomonosovova (2-38). Vytvorí sa voľne prístupné bezbariérové verejné priestranstvo v zastavanom území za účelom aktívneho trávenia voľného času všetkých vekových kategórií a záro-



veň sa zlepši životné prostredie v Mestskej časti Košice – Juh.

V rámci územia je navrhnuté sporenie zelených plôch, doplnenie komunikácií, realizácia vodozádržných opatrení, výmena a doplnenie mestského mobiliáru, vytvorenie relaxačných a športových zón, modernizácia verejného osvetlenia. Projektovú dokumentáciu si môžete pozrieť na webovej stránke mestskej časti www.kosicejuh.sk.

Ing. Tatiana Sedláková,
projektová manažérka

SPOLOČNÁ ZODPOVEDNOSŤ

V dňoch 31.10. a 1.11. 2020 sa konala na Slovensku historická akcia – spoločné testovanie COVID 19 celého Slovenska. Mesto Košice ako aj samotná mestská časť Košice Juh sa k danému testovaniu postavili zodpovedne. V mestskej časti Košice Juh bolo 12 testovacích miest. Jedným z nich bolo aj sídlisko Železníky. Na základnej škole Užhorodská 39 boli zriadené dva odberové tímy pod vedením ozbrojených síl. Mestská časť Košice JUH zabezpečila na testovanie administratívnych pracovníkov – študentky gymnázia Tomáša Akvinského, pracovníkov mestskej časti, dobrovoľníkov, ako aj poslancov sídliska Železníky Romana

Nagya a Rastislava Majernička, ktorí sa na testovaní zúčastnili ako dobrovoľníci bez nároku na odmenu. Vedenie základnej školy bezchybne zabezpečilo odberné miesta, ako aj stravu počas dvoch dní. Od začiatku do konca testovania nedošlo k žiadnemu narušeniu poriadku; o ten sa postarala štátna polícia aj polícia mestskej časti Košice juh so sídlom na Jarmočnej ulici. Odmenou za túto službu boli negatívne výsledky testovania a poďakovanie mnohých občanov sídliska Železníky.

Ing. Roman Nagy,
poslanec MZ MČ Košice - Juh



Jeden z odberových tímov počas celoplošného testovania na Covid-19.

VEREJNÉ OCENENIE – OZNAM

Vážení obyvatelia Mestskej časti Košice – Juh,

každoročne sa ku dňu výročia odovzdania insígnií do užívania MČ Košice – Juh udeľujú verejné ocenenia „Cena Mestskej časti Košice – Juh“ a „Cena starostu Mestskej časti Košice – Juh“. Ak poznáte jednotlivca, alebo kolektív (s trvalým pobytom, alebo sídlom v MČ Košice – Juh), ktorý by mal byť ocenený, zašlite nám svoj návrh do 14. februára 2021 na adresu: MČ Košice – Juh, Odd. kultúry, mládeže a športu, Smetanova 4, 040 79 Košice alebo mailom: andrea.tragalova@kosicejuh.sk

Návrh na udelenie ocenenia obsahuje:

- meno, priezvisko jednotlivca, v prípade kolektívu alebo spoločnosti jeho názov, meno
- adresa
- kontakt na navrhovaného jednotlivca, kolektív
- kontaktné údaje predkladateľa návrhu
- názov navrhovaného ocenenia
- krátke zdôvodnenie návrhu, charakteristika nominovaného (max. A4)

Cena Mestskej časti Košice – Juh – je verejným ocenením, ktoré udeľuje Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh jednotlivcom a kolektívom za osobitný prínos pre rozvoj mestskej časti, ako aj za vynikajúce tvorivé výkony, významné výsledky a mimoriadne zásluhy vo vedeckej, technickej, umeleckej, športovej, publicistickej a verejnoprospešnej činnosti.

Cena starostu MČ Košice – Juh – je verejným ocenením, ktoré udeľuje starosta jednotlivcom a kolektívom za osobitný prínos pre rozvoj mestskej časti, za vynikajúce výkony, významné výsledky a mimoriadne zásluhy vo vedeckej, technickej, umeleckej, športovej, publicistickej a verejnoprospešnej činnosti.

Komisia kultúry, mládeže, športu a propagácie samosprávy

VIANOCE PRE NIKOLASA - DETSKÝ ČIN ROKA

Ťažké sú osudy niektorých žiakov. Učiteľ nie je len pedagóg, ale niekedy aj vychovávateľ, mamička, otecko, babka aj dedko. Niekedy najlepší priateľ.

Som triednou učiteľkou 2. D - triedy Dinosaurov. Pred rokom k nám nastúpil aj Nikolas. Bol od prvej chvíle iný ako ostatní žiaci. Časom sme všetci pochopili, prečo. Vzhľadom na zložitú rodinnú problematiku bol Nikolas zverený do opateru otca, s ktorým býva u starých rodičov. Nikolas tak vyrastá v spoločnosti dedka a babky.

Aj napriek tomu sa učil veľmi dobre. Takto by to bolo možno dodnes, nebyť vytrvalosti mojich druhákov, mojich „malých dinosaurov“. Keď už moja snaha zblížila sa s Nikolasom a pomôcť mu stroskotala, vymysleli si žiaci prekvapenie. Pred Vianocami sa dohodli, že Nikolasovi urobia Vianoce, na ktoré nikdy nezabudne. Vedeli, že on nemáva pod stromčekom veľa darčiekov. A Vianoce bez darčiekov nie sú pravé Vianoce.

Tak sme sa potajomky spolu s rodičmi dohodli, že tie darččky prinesú deti posledný deň pred prázdninami do školy a takto prekvapia Nikolasa. Najťažšie bolo to tajomstvo udržať. Ale zvládli sme to. Keď sa potom všetci nahrnuli pred Nikolasa a darovali mu svoje darččky, takmer sa rozplakal od radosti. On to vôbec nečakal.

Deti mu darovali knihy, hračky, oblečenie, písacie potreby, stavebnice... a všetko možné. Bolo toho toľko, že to nevedel naraz ani odniesť. A pridali sa aj pedagógovia našej školy, aj ďalší darcovia. A najväčším prekvapením pre mňa bolo, že deti prinášali darččky aj po Vianociach a nosia ich dodnes. Vždy sa s Nikolasom o všetko podelia. Nikolas sa odrazu zmenil. Už sa nebojí chodiť do školy, neodmieta našu pomoc a často sa usmieva. Pochopil, že má kamarátov. Stačilo tak málo. Presvedčiť ho, že ho máme radi.

Mgr. Gabriela Hornáková
ZŠ Požiarnická



Deň pred prázdninami sa zmenili triedy na ZŠ Požiarnická 3 na plné strašidiel, čarodejníc a iných príšer. Dokonca aj pani učiteľka zmenila svoje oblečenie a trochu netradične vtrhla do triedy plnej smiechu, zábavy a ...malých svetlonosov...

PaedDr. M. Bajusová

SCÍTANIE OBYVATEĽOV, DOMOV A BYTOV

V dňoch od **15. 2. 2021 - 31. 3. 2021** sa uskutoční elektronické sčítanie obyvateľov, ktorí majú na území SR trvalý, prechodný, alebo tolerovaný pobyt. Každý obyvateľ je povinný zúčastniť sa sčítavania pomocou sčítacieho formulára dostupného na webovej stránke www.scitanie.sk, alebo cez mobilnú aplikáciu.

- Starší obyvatelia, prípadne tí, ktorí nemajú počítač či internet, alebo nevedia s ním pracovať, tí sa môžu sčítať pomocou blízkej osoby.
- Osamelé osoby, ktorým nemá kto pomôcť pri elektronickom sčítaní majú možnosť využiť službu asistovaného sčítania na kontaktnom mieste, kde im pomôže asistent.

Všetky potrebné informácie o kontaktných miestach a o spôsoboch sčítania nájdete na www.scitanie.sk, alebo na Miestnom úrade MČ Košice - Juh na tel. č. 055/7208011.

Všetky údaje, ktoré obyvateľ uvedie do formulára, sa musia vzťahovať na **rozhodujúci okamih sčítania**, ktorým je **1. január 2021**.

Ing. Marcela Valčová,

kontaktná osoba pre sčítanie obyvateľov v MČ Košice - Juh

PORADŇA

OTÁZKA Z MEDIAČNEJ PORADNE

Z krátkeho vzťahu s mojím bývalým priateľom sa mi narodila dcéra. On otcovstvo popiera a nechce mi na dieťa nič platiť. Ako ho môžem prinútiť, aby mi zaplatil výživné, keďže na 100 % je otcom? Musím nechať urobiť testy otcovstva?

Odpoveď:

Otcovstvo sa určuje na základe právnych domnienok otcovstva ustanovených v zákone o rodine. Keďže nie ste manželia, môžete súhlasne vyhlásiť otcovstvo ako rodičia na matričnom úrade alebo na súde. Na základe takéhoto vyhlásenia bude otec dieťaťa zapísaný do rodného listu dieťaťa a vznikajú mu rodičovské práva a povinnosti. Jednou z nich je aj povinnosť prispievať na výživu svojich detí podľa svojich schopností, možností a majetkových pomerov. Ak však nedôjde k určeniu otcovstva súhlasným vyhlásením rodičov, je potrebné podať návrh na určenie otcovstva na súd.

Súd za otca považuje muža, ktorý mal s matkou dieťaťa pohlavný styk v čase, od ktorého neprešlo do narodenia dieťaťa menej ako stoosemdesiat a viac

ako tristo dní, ak jeho otcovstvo nevylučujú závažné okolnosti.

S konaním o určeniu otcovstva je spojené aj konanie o úpravu rodičovských práv a povinností k maloletému dieťaťu. V prípade pochybností je možné nariadiť znalecké dokazovanie vykonaním testu otcovstva, ktorý hradí ten, kto ho navrhol.

O podmienkach určenia otcovstva a následne o úprave rodičovských práv a povinností sa však môžete dohodnúť v mediácii, čo bude rýchlejšie a úspornejšie pre obe strany. Rodičovská dohoda však musí byť schválená súdom, aby bola vykonateľná. Dieťa má právo na obidvoch rodičov. Rodič má však voči dieťaťu nie len povinnosti, ale aj práva.

JUDr. Dagmar Tragalová

Mediátori vám ochotne bezplatne poradia v Mediačnej poradni vždy druhú stredu v mesiaci od 15.00 hod. - 17.00 hod. na MÚ MČ Košice - Juh, Smetanova 4, Košice, č. dv. 8., alebo si dohodnete stretnutie na t.č. 0948 220 389.

PROJEKT OÁZA ZELENE

Projekt Oáza zelene na Strednej odbornej škole beauty služieb, Gemerská 1, Košice – revitalizácia a estetizácia exteriéru školy – to bol cieľ, ktorý sme chceli naplniť zapojením sa do enviroprojektu. Jeho realizácia začala od začiatku septembra a postupne do 28. októbra boli zrekonštruované a upravené priestory vonkajšej eko učebne, miesta na sedenie, pribudli eko plochy zelene. Alebo ako ich pomenovali žiaci – bylinková záhradka s okrasnými kríkmi, záhonmi trvaliek a bylínok.

Mnohí žiaci sa osobne svojou prácou zapojili do čistenia a prípravy priestorov pre novú Oázu zelene v areáli školského dvora. Kopali, hrabali, rýľovali, čistili plochy od tráv a burín. Oáza bude zameraná na vyučovanie v prírode v rámci vybraných predmetov a chvíle oddychu pre žiakov, učiteľov, zamestnancov školy. Do prác sa zapojili aj učiteľia, vedenie školy a technicko-hospodárski zamestnanci školy.

Projekt je financovaný z výzvy ENVIROPROJEKT 2020 z rozpočtu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky a Košického samosprávneho kraja. Aktivity sú naplánované do konca roku 2021. Budú to aj študentské konferencie, workshopy na témy: biodiverzita, zmeny klímy, globálne a lokálne ekologické problémy, význam malého vodného cyklu v krajine a zadržiavania dažďovej vody.

Ing. Miroslav Jac,
koordinátor projektu



ODSTRÁNILI STARÝ MÚR

Ešte v mesiaci február tohto roka nakláňajúci sa múr na Šoltésovej ulici ohrozoval bezpečnosť obyvateľov, ktorí vystupovali zo svojich motorových vozidiel, zaparkovaných priamo pri tomto múre. Múr bol pôvodne súčasťou oplotenia areálu bývalých kasární na Kukučínovej ulici. Nakoľko ostávajúca časť

oplotenia nemala vlastníka ani správcu a naďalej jeho nevyhovujúci technický stav ohrozoval bezpečnosť obyvateľov a mohlo dôjsť ku poškodeniu ich majetku, Mestská časť Košice – Juh požiadala mesto Košice referát civilnej ochrany o pomoc pri riešení problému.

Po vykonaní technických posudkov mesto Košice zabezpečilo v letných mesiacoch zbúranie oplotenia a opravu poškodených parkovacích a spevnených plôch. Po vykonanom dendrologickom posudku Správa mestskej zelene v Košiciach vyrúbala stromy, ktorých odhalený koreňový systém narušil ich stabilitu. V mesiaci november na predmetnom úseku bola vysadená stromová alej z platanov. Úpravou okolia po zbúranom múre sa esteticky stvárnilo okolie bytových domov na Šoltésovej ulici, zvýšila sa kapacita parkovacích miest a v neposlednom rade výsadba vzrastlých stromov bude mať pozitívny vplyv na kvalitu životného prostredia.

Odd. RRaBP

ZAÚJÍMAVOSTI V NAŠEJ MESTSKEJ ČASTI

3. časť

Božia muka svätého Floriána a svätého Jána Nepomuckého

Pre tento typ sakrálnej stavby sa používa termín „božia muka“; od kaplnky sa líši tým, že nemá vnútorný priestor, do ktorého vojde človek.

Bola postavená v roku 1826 ako odkaz na kresťanskú tradíciu odpúšťania dlhov a trestov za spáchané hriechy. Je vymurovaná z tehál a kameňa v klasicistickom štýle. V oblúkovite ukončenom výklenku sú vyhlbené dve hlbšie niky. V nich sa pôvodne nachádzali drevené sochy sv. Floriána a sv. Jána Nepomuckého. Svätci vytvárali klasickú zostavu ochrancov proti vode a ohňu. Florián, zobrazovaný ako rímsky vojak, v prilbe a brnení vylieval z vedra alebo nádoby vodu na horiaci dom. Zdvihnutou ľavicou pridrižiava stočenú zástavu na vrcholku s hrotom a visiacimi strapcami. Toto spodobovanie je však skôr symbolické, pretože tento rímsky vojak skrotil vraj nejedného nesprátnika, udusil plamene nezriadených vášní. Doslova hasil požiare ľudskej zloby. Socha je vyhotovená z lipového dreva a v súčasnosti sa nachádza vo Východoslovenskom múzeu v Košiciach.

Poistkou nad rozbúreným vodným živlom bol sv. Ján Nepomucký, dokázal odvrátiť od obydli rozvodnené korytá potokov a riek. Ovpľyňoval aj dážď, preto bol ochrancom hospodárstva a úrody. Pôvodná socha sa nikdy nenašla.

Donedávna bola božia muka značne zdevastovaná, omietka opadaná s počet-

nými prasklinami, bez nápisovej tabuľky, vrcholového kríža a bez jej patrónov. Stavba bola deštrócia neudržiavaná, nemala majiteľa a hrozil jej úplny zánik. Rušňovodiči neďalekého depa sa rozhodli božiu muku opraviť. Nádherné zrekonštruovanú božiu muku sv. Floriána a sv. Jána Nepomuckého slávnostne požehnal prof. Cyril Hišem.

Božia muka sa nachádza na ul. Pri bitúnku pri Rušňovom depe.

Zdroj:

PhDr. Klaudia Buganová, etnologička
Východoslovenského múzea v Košiciach



Radio TAXI

už od

2,30€

TELEKOM

0911 163 333

02

0949 163 333

ORANGE

0917 163 333

prijímame vodičov

Prijímame objednávky na konkrétny čas
lacno, spoľahlivo a bezpečne

NÁKLADNÁ DOPRAVA DO 3,5T, ROZVOZ, PREPRAVA TOVARU, SŤAHOVANIE, TAXISLUŽBA



Vydavateľ: Mestská časť
Košice-Juh, Smetanova 4,
Košice, IČO 00691046
Evidenčné číslo: 3169/09.
ISSN 1338-8886.
Periodicita vydávania:

4 x ročne. Nepredajné. Kontakt: Miestny úrad MČ Košice-Juh, Smetanova 4, 040 79 Košice, tf. č. 055/720 80 11, 720 80 33, 62 506 64. Internetová stránka: www.kosicejuh.sk. Web: urad@kosicejuh.sk. Tlač: Typopress - tlačiareň s.r.o. Za vecnú správnosť textov zodpovedajú autori. Redakcia neručí za prípadné chyby v tlači.